Ksiądz. Bylebyśmy tylko na bruku lub na komornem u Żydów nie osiedli, jak to ma miejsce z tyłu gospodarzami włościańskimi. (C. d. n.)

Resolutio dubii.

Decretum s. Congregationis Concilii circa reintegrationem in parocciam una cum disceptatione synoptica super casum.

Compedium facti. Nonnulli incolae loci F. cum syndico communitatis ac sub-praefecto districtus episcopum adiverunt, expostulantes, ut parochum C. removeret, eo quod animi ejus asperitas, et sua agendi ratio contra seipsum concitaverat plebis, suae curae commissae, aversionem.

Antistes, ut par erat, curavit pro sua sollicitudine et prudentia, ut parochum obsecrationibus, atque increpationibus ad bonam revocaret frugem et charitatis semitam. Verumtamen his in irritum cecidit, die 13 Novembris 1873 decretum edidit sequentis tenoris: *Per has nostras praesentes literas te... ab officio parochi removemus, mandamusque a paroecia abscedere infra octo dies a praesentium communicatione, teque ab officiis parochialibus, sive publicis, sive privatis, interdicens, donec rebus in melius conversis Nobis videatur in Domino te fore in officio redintegrandum. Pendente hac temporanea tui remotione nostrum erit, paroeciae consulere per idoneum administratorem, qui tui vices suppleat, cuique propterea congruam portionem praebendae reddituum adsignabimus... Haec omnia decernimus, suum sortiri debere effectum sub poena suspensionis, ipso facto per te incurrenda.*

Alio autem decreto diei 2 Januarii 1874 ordinarius deputavit spiritualement paroeciae rectorem, et administratorem beneficii parochialis presbyterum Joannem. Fiscus regius administrationem bonorum usurpavit, ex quo episco-

pus oeconomum spiritualement nominavit, reputans paroeciam vacavisse.

Ordinarius iste diem obiit supremum; at parochus apud successorem instituit, ut in paroeciam redintegraretur, qui etsi tractu temporis in parochi votis concessit, tamen, ut paroeciam repeteret, noluit ob populi aversionem, adhuc perseverantem. Qua tamen minime obstante aversione, nec non episcopalis curiae dispositione, parochus C. apud s. Congregationem Concilii recursum habuit, conquestus de spolio*) ac gravamine, sibi ab episcopo demortuo illato per decretum 1873, una petens redintegrationem in paroeciam.

Quapropter episcopus, ad rem interrogatus per S. C. C., jam relata confirmavit, adjecitque sese aliquantum indulgisse parochi desideriis et promissis, eo praecipue consilio, ut regii oekonomi arbitrium cessaret super paroeciali beneficio, quod reapse non vacat. Attamen diuturna plebis aversio obstitit, ne parochus in paroeciam rediret. Tunc episcopus suadere satagit parochi, ut oekonomus poneretur, qui ejus nomine paroeciam administraret. Attamen neque id consilii parochi arridens, causa plenis comitiis tractanda fuit proposita.

Disceptatio synoptica.

Jura parochi. Decretum remotionis seu suspensionis ab officio parochiali vitio nullitatis laborare facile apprehenditur. Nam parochi, posita ex jure inamovibilitate, neque coërcitio ad tempus, neque totalis privatio valet infligi, nisi trina, vel saltem una, quae trinae aequivalent, praecesserit monitio. (*Cap. Sacro 48 de Sent. Excomm. Cap. Romana, Cap. Stultulum eod. in tit. 6*). Quas formas, uti substantiales, omnino servandas esse innuit S. C. C. singillatim in una s. *Severini 4 Aprilis 1878 et in Placentina Restitutionis et Rehabilitationis in paroeciam diei 14 Junii 1846*. In casu trina monitio, neque una pro tribus, nullimode decretum remotionis praecessit; ideoque nulliter emissum fuisse decretum, ob formae canonicae spretum dicendum est.

Quod magis confirmatur eo, quia episcopus, propria auctoritate, legem parochi indixerit indefinite abessendi a residentia; dum episcopis liceat tantum permissum dare parochis abessendi a paroecia ad tres menses. (*Reiflenst. de resid. paroch. lib. 3 tit. 4 n. 77 Fagnan. in Cap. relat. n. 21, Barbos. part. 1. de Offic. paroch. n. 58*). Peccat praeterea decretum in hoc, quod episcopus sibi reservavit jus oekonomum nominandi, qui a parochi eligendus erat et ab episcopo adprobandus, juxta resolutionem S. C. C. in *Januen. 10 Septembris 1735*.

Neque praetereundum est, aversionem populi haud existere; nam paucis exceptis cum syndico et provinciae sub-praefecto, caeteri fideles de parochi ne obmussitarunt quidem.

Insuper hac tempestate difficilene est, quod fideles Ecclesiae ministri propter justitiam persecutionem patiantur? Et re quidem vera etiam Curia episcopalis in decreto edicere coacta est, *licet omnium mendarum tibi attributarum reus non appareas*, et sub-praefectus solummodo questus sit, quod parochus publice praedicaverit, *venit usur-*

pator, ut bona Ecclesiae raperet et religionem profliaret; Ecclesia pace caret et religio sectatores amplius non habebit. Quod tamen parochus negat, quodque crimen minime constitueret.

Posita etiam populi aversione, decretum sustineri non posset, eo quod sit indefinite latum. Nam ceu doctores habent parochum removeri nequire, nisi per pravae mores, etiam quum agatur de plebis aversione, ita ut credunt, quod per indefinitam suspensionem parochi remotio fieri non possit. Secus obtenta suspensione, tandiu expectaretur, quoad ex hac vita decesserint parochi, quod idem ac privationem redoleret. De pravis parochi moribus ne vestigium quidem habetur in actis; quinimo episcopus ipse ait: quod infelix parochus haud destituitur quibusdam bonis qualitibus.

Quod si odium plebis adhuc perseveret, et redintegratio in paroeciam concedi nequeat, tamen congrua esset assignanda pensio, vel priori dimisso beneficio, de alio providendus esset; (ut *ex Can. Valet dist. 81 tradunt Innocentius in Cap. Veniens de renunciat. et in Cap. 1 n. 8 de elect. cum aliis apud Bellett. disquisit. Cleric. part. 1 § 15 n. 19*). Doctrina haec firmatur per S. C. C. in *Herbipolen. 22 Decembris 1860*, in qua, etsi gravis aversio parochianorum, et culposus moribundorum neglectus objiceretur, tamen parochum provideri jussit de alio beneficio.

Jura Episcopi. Si tamen documenta a Curia exhibita perpendes, clarum fiet, quod parochus amplius haud posset curae animarum prospicere. Unde querebantur incolae in recursum exhibito Ordinario, quod frustrandum ejus factum esset ministerium et inutile, eo quod fideles aegre divinum rituum celebrationem prospicerent ab eo peractam, qui parvam aut nullam habere fidem ostendit. Syndicus autem municipii illius, praevidens ex parochi agendi ratione scandala et lites probabiliter oritura, scribebat Antistiti, ut parochum removeret. Subpraefectus provinciae quoque episcopo suadebat parochi remotionem, attenta populi aversione, eo consilio, ut posteriores similitates et lites vitarentur.

Vicarius foraneus atumat parochianos et parochum quaerere ad invicem, ut inter sese omnino jurgia et injuriae foveantur. Ecclesia, ait ille, deserta est, neque ullae amplius fiunt eleemosynae; altaria luminibus carent, neque lampas pro SSmo Sacramento adest.

Quamobrem Ordinarius necessitate coactus curare debuit, ut oekonomum in paroecia poneret, et parochus longe proficisceretur, *donec rebus in melius conversis visum fuerit in Domino eundem in officio reintegrandum fore*. Jam vero, sicut pro Ecclesia salus animarum suprema lex est, atque huc suas curas, suasque cogitationes intendit, novum hinc et inusitatum haud est, ut coadjutores et vicarii in paroecia deputentur, quoties proprius parochus, gravi de causa, bonum animarum operari haud valeat juxta *Trid. Sess. 21 cap. 6 de ref. Cujus rei, ob inimicitias exemplo sunt resolutiones S. C. C. in Regien. 1573 dub. 2, Militen. 15 Octobris 1644, Alerien. 30 Julii 1757*. Igitur cum parochus bono animarum in sua paroecia incumbere haud amplius valeret, cumque absonum a jure non sit, ut parochus ad tempus removeri possit, constituto interim idoneo vicario, qui animarum curam gereret, latum ab episcopo decretum sustinendum esse videretur.

Idque eo magis, quia propria agendi ratione parochus odium plebis in se concitaverit. De illo enim finitimus parochus loquens, ait: ejus esse ingenii, ut aerumnis enutriti videatur, easdemque sollicite perquirat, si desint. Pervicax, inexorabilis in propriis tuendis juribus. Spiritum sacrificii ignorat, et prudentiae omnino expertus est; ita ut saepe in injuriam, ejus vertantur jura. Et oppidani in suo recursum querebantur de parochi indifferentia quoad religio-

*) Quum forma judicii parvipenditur, remotio alicujus parochi a paroecia dicitur „spolio“ aequiparari. Nam Alexander III cap. 7, de restitutione spoliatorum haec habet: *Conquerente nobis Renaldo Clerico. accepimus, quod ipsum Ecclesia de Vuefort sine judicio spoliasti. Quia vero jam non decet honestatem tuam, clericos tuae jurisdictionis, sine manifesta causa et rationabili suis beneficiis spoliare, quibus teneris paterna provisione consulere, mandamus quatenus, si est ita praedicto Clerico, praefatam Ecclesiam cum redditibus inde perceptis restituas, et in pace eam possidere permittas...*“

nem, de propositionibus anticatholicis, de arbitraria omissione et spretu sacrarum functionum, de immunditia et neglectu ss. supellectilium. Querebantur insuper, quod puerorum posthaberet eruditionem, quod lampas coram Sanctissimo numquam arderet, et nullam impenderet curam pro infirmis. Asseruerunt tandem, ejus *assuetas preces* tum ante, tum post Missam, murmuraciones esse et maledicta; aequitatem et justitiam laedere in exercitio jurium parochialium.

Quae autem accusationum capita, si omnia vera stricte non sunt, tamen *famam justitiae et pietatis* amisit parochus, ita ut erga eum nimia dicenda sit Curiae indulgentia in tanto tempore expectando. Nam si infra annum inimicitiae sedari nequiverint, ac verosimile sit, eas diutius protrahi posse, ne parochum perpetuo a sua Ecclesia abesse contingat, neve damnum obveniat animarum saluti ex absentia proprii pastoris, modis omnibus iste, licet innocens, est inducendus ad libere parochiam resignandam, vel immutandam cum alia, juxta *Fagnan. in Cap. Clericos n. 26 et seq. de cleric. non residen. et juxta S. C. C. in Tyburtina Indulti diei 17 Septembris 1737 sub. §. Si vero.*

Ergo si tanto rigore jura clamant, procedendum esse in parochos, etiam innocentes, ob odium plebis, quid dicendum erit de parochi isto, qui tale odium plebis, in se acuit, quod probabiliter cessaturum haud est?

Hisce adnotatis, duo proposita fuere diluenda

D u b i a :

I. *An decretum diei 13 Novembris 1873 sit confirmandum vel infirmandum in casu.*

Et quatenus negative ad primam partem, affirmative ad secundam:

II. *An et quomodo providendum sit in casu.*

RESOLUTIO: Sacra C. Congregatio sub die 21 Junii 1879, re discussa, respondere censuit:

Ad primum: *Affirmative ad primam partem, negative ad secundam: et Episcopus praefigat parochi terminum, quo parociae renunciet; eoque renunciare renuente, procedat ad parociae privationem, praevio processu saltem summario. In utroque autem casu eidem parochi providere curet de aliqua pensione vel beneficio sine cura animarum et amplius.*